Verwendungsnachweis

Zahlenmaliger Verwendungsnachweis
fur das Haushaltsjahr 2024

(nach Nr. 7 ANBest-I)

ZMI112-2524DSM100

59003 Hamm, Postfach 1369
Tel. +49 2381-9015-0

Fax +49 2381-9015-30
info@dhs.de | www.dhs.de



| DHS Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 |

Inhalt
Seite
1.1 Vorbemerkungen 3
1.2 Bestatigung 4
Il. Férderung BMG
2.1 Einnahmen institutionelle Forderung BMG 5
2.2 Ausgaben institutionelle Forderung BMG 6
2.3 Ubersicht BMG-Mittel 7
[l )
3.1 Zusammenfassung - Uberleitungsrechnung 8

3.2 Jahresabschluss HH 2024 10



| DHS Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 | 3

1.1 Vorbemerkungen
1.1.1 Grundlage

Grundlage dieses zahlenmafligen Verwendungsnachweises (nach Nr. 7 ANBest-1) fir die institutionelle
Forderung der DHS im Haushaltsjahr 2024 sind
o der Wirtschaftsplan der DHS in der Fassung vom 08.08.2023
¢ die Bewilligung der Bundeszuwendung vom 07.03.2024
mit AZ: ZMI12-2524DSM100 in Hohe von 831.000,00 €
e Bewilligung des Umwidmungsantrages vom 19.12.2024

1.1.2 Projektmittel

Projektmittel bewilligt

e vom BMG in H6he von 88.965,00 €
1.1.3 Jahresabschluss
Der Jahresabschluss 2024 weist
einen Bestand in H6he von 14,80 €
aus.

Der Bestand wurde per 06.01.2025 an die Bundeskasse erstattet.

Die Bereitstellung der Mittel und die finanzielle Abwicklung durch die zustéandigen Stellen des Bundes
verliefen reibungslos.



| DHS Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 | 4

1.2 Bestatigung

Wir bestatigen, dass die Ausgaben notwendig waren, die Mittel fir die satzungsgeméalen Aufgaben der
DHS verwendet wurden und bei den Ausgaben wirtschaftlich und sparsam verfahren worden ist.

Die Ubereinstimmung der Betrage dieser Abrechnung mit den Konten sowie die Richtigkeit der
Eintragungen und des Abschlusses wird hiermit bestatigt.

Wir bestatigen, dass durch die tariflichen Regelungen das Besserstellungsverbot eingehalten wird.
Beschaftigte der DHS sind nicht bessergestellt als vergleichbare Bundesbedienstete. Es werden keine
hdheren Entgelte als nach dem Tarifvertrag fur den 6ffentlichen Dienst (TV8D) sowie keine sonstigen
Uber- oder aul3ertariflichen Leistungen gewahrt. Dies gilt auch fir Beschéftigte, die aus Zuwendungen
von Projekten finanziert werden.

Wir bestatigen, dass den haushalts- und tarifrechtlichen Vorschriften entsprechende
Tatigkeitsdarstellungen und —bewertungen, die mit Unterstitzung des Bundeverwaltungsamtes erstellt
und vom Bundesrechnungshof geprift worden sind, fur die Beschéftigten der DHS vorliegen.

Die institutionelle Foérderung der DHS im Haushaltsjahr 2024 wurde mit einem Bestand in H6he von
14,80 € abgeschlossen, der am 06.01.2025 an die Bundeskasse erstattet wurde.



| DHS Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 |

2.1 Erlauterungen Einnahmen institutionelle Foérderung BMG

Titel
It. HRB

119 99
282 01
282 02
282 03
282 09

25101
257 01

Bezeichnung
Einnahmen aus Veré6ffentlichungen

Vermischte Einnahmen

Einnahmen aus Auftragen Dritter

Mitgliedsbeitrage

Zweckgebundene Spenden

Einnahmen aus Sponsoring, Spenden und ahnlichen

freiwilligen Geldleistungen
Haushaltsvermerk: Ist-Einnahmen sind zweckgebunden. Sie dienen nur zur Leistung
der Ausgaben bei folgenden Titeln: 427 09 und 684 01

Institutionelle Zuwendung vom Bund
Institutionelle Zuwendung von anderen 6ffentlichen
Zuwendungsgebern

Gesamtsumme institutioneller Haushalt BMG

Soll
HH 2024
(Wi-Plan)

0,00 €
41.500,00 €
0,00 €
22.080,00 €
500,00 €

0,00 €
831.018,65 €
0,00 €

895.098,65 €

Ist
HH 2024
(gesamt)

0,00 €
41.076,04 €
0,00 €
22.080,00 €
500,00 €

0,00 €
831.018,65 €
0,00 €

894.674,69 €



| DHS Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 |

2.2 Erlauterungen Ausgaben institutionelle Forderung BMG

Titel
It. HRB
427 09

428 01
441 01

443 01

453 01

51101

51301
517 01
518 01
52501
526 04
527 01
529 01
53101
539 99
532 01

Bezeichnung

Entgelte flr Arbeitskréfte mit befristeten Vertragen, sonstige
Beschaftigungsentgelte sowie flr nebenberuflich und
nebenamtlich Téatige

Entgelte flr Arbeitnehmer: innen

Beihilfen in entsprechender Anwendung der
Beihilfevorschriften

Flrsorgeleistungen und Unterstlitzungen
(Berufsgenossenschaft und Kunstlersozial- versicherung)
Trennungsgeld, Fahrtkostenzuschisse, Umzugskostenver-
gutungen

Geschaftsbedarf und Kommunikation sowie Gerate,
Ausstattungs- und Ausrlistungsgegenstédnde, sonstige
Gebrauchsgegenstande

Post-, Fernmelde-, Rundfunk- und Fernsehgebihren
Bewirtschaftung der Grundstiicke, Gebaude und Raume
Mieten und Pachten

Aus- und Fortbildung

Sitzungskosten, Reisekosten

Reisekostenvergltungen

Représentationen

Kosten fur Veroffentlichungen in Druck, Bild, Ton und Internet
Vermischte Verwaltungsausgaben inkl. Umzugskosten
Auftrage und Dienstleistungen im Bereich Informationstechnik

Gesamtsumme institutioneller Haushalt BMG

Soll
HH 2024

(Wi-Plan)

109.340,00 €

596.920,00 €
0,00 €

5.500,00 €

0,00 €

24.160,00 €

34.000,00 €
36.200,00 €
40.200,00 €
2.100,00 €
5.900,00 €
6.540,00 €
2.050,00 €
8.300,00 €
2.068,65 €
21.820,00 €

895.098,65 €

Ist

HH 2024
(gesamt)

109.340,60 €

596.922,58 €
0,00 €

5.439,95 €

0,00 €

23.576,02 €

35.928,66 €
36.106,38 €
40.200,00 €
1.421,40 €
5.159,49 €
6.531,52 €
2.059,33 €
8.307,00 €
2.058,20 €
21.608,76 €

894.659,89 €



| DHS Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 |

2.3 Ubersicht Férderung BMG insgesamt

Einnahmen BMG insgesamt

BMG institutionelle Férderung
BMG Projektférderung 1503 - 684 14
BMG Projektférderung 1503 - 684 05
BMG-F6rderung insgesamt

Ausgaben BMG insgesamt

BMG institutionelle Forderung
BMG Projektférderung 1503 - 684 14
BMG Projektférderung 1503 - 684 05
BMG-F6rderung insgesamt

Soll
HH 2024
Einnahmen

895.098,65 €
80.835,00 €
52.430,00 €

975.933,65 €

Soll
HH 2024
Ausgaben

895.098,65 €
80.835,00 €
52.430,00 €

975.933,65 €

Ist
HH 2024
Einnahmen

894.674,69 €
81.315,85 €
48.430,00 €

975.990,54 €

Ist
HH 2024
Ausgaben

894.659,89 €
87.632,37 €
47.673,19 €

982.192,26 €



| DHS Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 |

3.1 Zusammenfassung - Uberleitungsrechnung

1. Einnahmen

a) Zuwendungen BMG
BMG institutioneller Haushalt
Projektférderung 1503 - 684 05
Projektférderung 1503 - 684 14
TN-Beitrage in BMG-Projekten
Ausstellergebiihren

b) Zuwendungen DRV Bund
Projektférderung DHS
Projektférderung Aktionswoche
Projektférderung Verbéande

c) weitere Projektférderung
BZgA
Knappschaft-Bahn-See
Krankenkassen
Sonstige

Einnahmen HH 2024:
Summe a) - ¢)

d) Riuckstellungen aus 2023 -
Ubertrag zweckgebundener Projektmittel

Summe der Einnahmen

Einnahmen
HH 2024

894.674,69 €
48.430,00 €
31.535,00 €
39.735,00 €
10.045,85 €

138.632,87 €
43.885,00 €
1.471.423,09 €

55.636,69 €
16.478,00 €
98.055,00 €
11.290,21 €

2.859.821,40 €

101.463,70 €

2.961.285,10 €



DHS Deutsche Hauptstelle fir Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 |

2. Ausgaben

a)

b)

)

d)

A.

Ausgaben BMG

institutioneller Haushalt
Projektférderung 1503 - 684 14
Projektférderung 1503 - 684 05

Ausgaben DRV Bund
Projektférderung DHS
Projektférderung Aktionswoche
Projektférderung Verbéande

Projektgebundene Ausgaben
BZgA
Knappschaft-Bahn-See
Krankenkassen

Sonstige

Zwischensumme:

Ausgaben HH 2024:
Summe a) - ¢)

Ruckstellungen fir 2025 -
zweckgebundene Projekt-Mittel

Ruckstellungen fur 2025 - zweckgebundene Mittel
des institutionellen Haushalts BMG

Summe der Ausgaben

Einnahmen institutioneller Haushalt BMG 2024

Ausgaben institutioneller Haushalt BMG 2024

Ausgaben
HH 2024

894.659,89 €

87.5632,37 €
47.673,19 €

140.125,95 €
43.879,62 €
1.471.423,09 €

64.162,19 €
16.478,00 €
149.544,24 €
5.178,81 €
2.920.657,35 €

2.920.657,35 €

40.612,95 €

14,80 €

2.961.285,10 €

894.674,69 €

894.659,89 €

Bestand institutioneller Haushalt 2024

14,80 €




| DHS Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e. V.| Verwendungsnachweis HH 2024 | 10

3.2 Jahresabschluss HH 2024

Jahresabschluss HH 2024
Einnahmen HH 2024 2.859.821,40 €
Ubertrag zweckgebundener Mittel 101.463,70 €
aus 2023

Zwischensumme 2.961.285,10 €
.. Ausgaben HH 2024 2.920.657,35 €
Bestand per 31.12.2024 40.627,75 €

Ubertrag fur 2025

a) zweckgebundene Projekt-Mittel 40.612,95 €
b) abzlgl. Mehrausgaben 0,00 €
¢) Bestand inst. Haushalt 14,80 €

40.627,75 €

Bestandsnachweis zum 31.12.2024
Bestand Geldkonten

Barkasse 208.48 €
Volksbank 38.887.00 €
Sparkasse 1.532,27 €

40.627,75 €

Die Ubereinstimmung der Betrage dieser Abrechnung mit den Konten sowie die Richtigkeit der
Eintragungen und des Abschlusses wird hiermit bescheinigt.

Die rechnerische Ubereinstimmung des Jahresabschlusses 2024 mit der EDV-Buchhaltung liegt vor.



