

59065 Hamm, Westenwall 4
59003 Hamm, Postfach 1369
Tel. +49 2381-9015-0
Fax +49 2381-9015-30
info@dhs.de | www.dhs.de

Verwendungsnachweis

**Zahlenmäßiger Verwendungsnachweis
für das Haushaltsjahr 2024**

(nach Nr. 7 ANBest-I)

ZMII2-2524DSM100

Inhalt

	<u>Seite</u>
I.	3
1.1 Vorbemerkungen	3
1.2 Bestätigung	4
II.	5
Förderung BMG	5
2.1 Einnahmen institutionelle Förderung BMG	5
2.2 Ausgaben institutionelle Förderung BMG	6
2.3 Übersicht BMG-Mittel	7
III.	8
3.1 Zusammenfassung - Überleitungsrechnung	8
3.2 Jahresabschluss HH 2024	10

1.1 Vorbemerkungen

1.1.1 Grundlage

Grundlage dieses zahlenmäßigen Verwendungsnachweises (nach Nr. 7 ANBest-I) für die institutionelle Förderung der DHS im Haushaltsjahr 2024 sind

- der Wirtschaftsplan der DHS in der Fassung vom 08.08.2023
- die Bewilligung der Bundeszuwendung vom 07.03.2024 mit AZ: ZMII2-2524DSM100 in Höhe von 831.000,00 €
- Bewilligung des Umwidmungsantrages vom 19.12.2024

1.1.2 Projektmittel

Projektmittel bewilligt

- vom BMG in Höhe von 88.965,00 €

1.1.3 Jahresabschluss

Der Jahresabschluss 2024 weist einen Bestand in Höhe von 14,80 € aus.

Der Bestand wurde per 06.01.2025 an die Bundeskasse erstattet.

Die Bereitstellung der Mittel und die finanzielle Abwicklung durch die zuständigen Stellen des Bundes verliefen reibungslos.

1.2 Bestätigung

Wir bestätigen, dass die Ausgaben notwendig waren, die Mittel für die satzungsgemäßen Aufgaben der DHS verwendet wurden und bei den Ausgaben wirtschaftlich und sparsam verfahren worden ist.

Die Übereinstimmung der Beträge dieser Abrechnung mit den Konten sowie die Richtigkeit der Eintragungen und des Abschlusses wird hiermit bestätigt.

Wir bestätigen, dass durch die tariflichen Regelungen das Besserstellungsverbot eingehalten wird. Beschäftigte der DHS sind nicht bessergestellt als vergleichbare Bundesbedienstete. Es werden keine höheren Entgelte als nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) sowie keine sonstigen über- oder außertariflichen Leistungen gewährt. Dies gilt auch für Beschäftigte, die aus Zuwendungen von Projekten finanziert werden.

Wir bestätigen, dass den haushalts- und tarifrechtlichen Vorschriften entsprechende Tätigkeitsdarstellungen und –bewertungen, die mit Unterstützung des Bundesverwaltungsamtes erstellt und vom Bundesrechnungshof geprüft worden sind, für die Beschäftigten der DHS vorliegen.

Die institutionelle Förderung der DHS im Haushaltsjahr 2024 wurde mit einem Bestand in Höhe von 14,80 € abgeschlossen, der am 06.01.2025 an die Bundeskasse erstattet wurde.

2.1 Erläuterungen Einnahmen institutionelle Förderung BMG

Titel It. HRB	Bezeichnung	Soll HH 2024 (Wi-Plan)	Ist HH 2024 (gesamt)
	Einnahmen aus Veröffentlichungen		
119 99	Vermischte Einnahmen	0,00 €	0,00 €
282 01	Einnahmen aus Aufträgen Dritter	41.500,00 €	41.076,04 €
282 02	Mitgliedsbeiträge	0,00 €	0,00 €
282 03	Zweckgebundene Spenden	22.080,00 €	22.080,00 €
282 09	Einnahmen aus Sponsoring, Spenden und ähnlichen freiwilligen Geldleistungen	500,00 €	500,00 €
	Haushaltsvermerk: Ist-Einnahmen sind zweckgebunden. Sie dienen nur zur Leistung der Ausgaben bei folgenden Titeln: 427 09 und 684 01		
251 01	Institutionelle Zuwendung vom Bund	0,00 €	0,00 €
257 01	Institutionelle Zuwendung von anderen öffentlichen Zuwendungsgebern	831.018,65 €	831.018,65 €
		0,00 €	0,00 €
Gesamtsumme institutioneller Haushalt BMG		895.098,65 €	894.674,69 €

2.2 Erläuterungen Ausgaben institutionelle Förderung BMG

Titel		Soll HH 2024 (Wi-Plan)	Ist HH 2024 (gesamt)
It. HRB	Bezeichnung		
427 09	Entgelte für Arbeitskräfte mit befristeten Verträgen, sonstige Beschäftigungsentgelte sowie für nebenberuflich und nebenamtlich Tätige	109.340,00 €	109.340,60 €
428 01	Entgelte für Arbeitnehmer: innen	596.920,00 €	596.922,58 €
441 01	Beihilfen in entsprechender Anwendung der Beihilfevorschriften	0,00 €	0,00 €
443 01	Fürsorgeleistungen und Unterstützungen (Berufsgenossenschaft und Künstlersozial- versicherung)	5.500,00 €	5.439,95 €
453 01	Trennungsgeld, Fahrtkostenzuschüsse, Umzugskostenvergütungen	0,00 €	0,00 €
511 01	Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände	24.160,00 €	23.576,02 €
513 01	Post-, Fernmelde-, Rundfunk- und Fernsehgebühren	34.000,00 €	35.928,66 €
517 01	Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume	36.200,00 €	36.106,38 €
518 01	Mieten und Pachten	40.200,00 €	40.200,00 €
525 01	Aus- und Fortbildung	2.100,00 €	1.421,40 €
526 04	Sitzungskosten, Reisekosten	5.900,00 €	5.159,49 €
527 01	Reisekostenvergütungen	6.540,00 €	6.531,52 €
529 01	Repräsentationen	2.050,00 €	2.059,33 €
531 01	Kosten für Veröffentlichungen in Druck, Bild, Ton und Internet	8.300,00 €	8.307,00 €
539 99	Vermischte Verwaltungsausgaben inkl. Umzugskosten	2.068,65 €	2.058,20 €
532 01	Aufträge und Dienstleistungen im Bereich Informationstechnik	21.820,00 €	21.608,76 €
Gesamtsumme institutioneller Haushalt BMG		895.098,65 €	894.659,89 €

2.3 Übersicht Förderung BMG insgesamt

Einnahmen BMG insgesamt

	Soll HH 2024 Einnahmen	Ist HH 2024 Einnahmen
BMG institutionelle Förderung	895.098,65 €	894.674,69 €
BMG Projektförderung 1503 - 684 14	80.835,00 €	81.315,85 €
BMG Projektförderung 1503 - 684 05	52.430,00 €	48.430,00 €
BMG-Förderung insgesamt	975.933,65 €	975.990,54 €

Ausgaben BMG insgesamt

	Soll HH 2024 Ausgaben	Ist HH 2024 Ausgaben
BMG institutionelle Förderung	895.098,65 €	894.659,89 €
BMG Projektförderung 1503 - 684 14	80.835,00 €	87.532,37 €
BMG Projektförderung 1503 - 684 05	52.430,00 €	47.673,19 €
BMG-Förderung insgesamt	975.933,65 €	982.192,26 €

3.1 Zusammenfassung - Überleitungsrechnung

1. Einnahmen

	Einnahmen HH 2024
a) Zuwendungen BMG	
BMG institutioneller Haushalt	894.674,69 €
Projektförderung 1503 - 684 05	48.430,00 €
Projektförderung 1503 - 684 14	31.535,00 €
TN-Beiträge in BMG-Projekten	39.735,00 €
Ausstellergebühren	10.045,85 €
b) Zuwendungen DRV Bund	
Projektförderung DHS	138.632,87 €
Projektförderung Aktionswoche	43.885,00 €
Projektförderung Verbände	1.471.423,09 €
c) weitere Projektförderung	
BZgA	55.636,69 €
Knappschaft-Bahn-See	16.478,00 €
Krankenkassen	98.055,00 €
Sonstige	11.290,21 €
Einnahmen HH 2024:	2.859.821,40 €
Summe a) - c)	
d) Rückstellungen aus 2023 -	
Übertrag zweckgebundener Projektmittel	101.463,70 €
Summe der Einnahmen	2.961.285,10 €

2. Ausgaben

	Ausgaben HH 2024
a) Ausgaben BMG	
institutioneller Haushalt	894.659,89 €
Projektförderung 1503 - 684 14	87.532,37 €
Projektförderung 1503 - 684 05	47.673,19 €
b) Ausgaben DRV Bund	
Projektförderung DHS	140.125,95 €
Projektförderung Aktionswoche	43.879,62 €
Projektförderung Verbände	1.471.423,09 €
c) Projektgebundene Ausgaben	
BZgA	64.162,19 €
Knappschaft-Bahn-See	16.478,00 €
Krankenkassen	149.544,24 €
Sonstige	5.178,81 €
Zwischensumme:	2.920.657,35 €
Ausgaben HH 2024:	2.920.657,35 €
Summe a) - c)	
d) Rückstellungen für 2025 - zweckgebundene Projekt-Mittel	40.612,95 €
Rückstellungen für 2025 - zweckgebundene Mittel des institutionellen Haushalts BMG	14,80 €
Summe der Ausgaben	2.961.285,10 €
Einnahmen institutioneller Haushalt BMG 2024	894.674,69 €
./. Ausgaben institutioneller Haushalt BMG 2024	894.659,89 €
<u>Bestand institutioneller Haushalt 2024</u>	<u>14,80 €</u>

3.2 Jahresabschluss HH 2024

Jahresabschluss	HH 2024
Einnahmen HH 2024	2.859.821,40 €
Übertrag zweckgebundener Mittel aus 2023	101.463,70 €
Zwischensumme	2.961.285,10 €
./. Ausgaben HH 2024	2.920.657,35 €
Bestand per 31.12.2024	40.627,75 €

Übertrag für 2025	
a) zweckgebundene Projekt-Mittel	40.612,95 €
b) abzügl. Mehrausgaben	0,00 €
c) Bestand inst. Haushalt	14,80 €
	40.627,75 €

Bestandsnachweis zum 31.12.2024

Bestand Geldkonten	
Barkasse	208,48 €
Volksbank	38.887,00 €
Sparkasse	1.532,27 €
	40.627,75 €

Die Übereinstimmung der Beträge dieser Abrechnung mit den Konten sowie die Richtigkeit der Eintragungen und des Abschlusses wird hiermit bescheinigt.

Die rechnerische Übereinstimmung des Jahresabschlusses 2024 mit der EDV-Buchhaltung liegt vor.